Зарегистрированы изменения в Устав Гудермесского муниципального района

Управлением Министерства юстиции Российской Федерации по Чеченской

Республике от 15.05.2024 №RU205040002024002

ВНЕОЧЕРЕДНОЕ ПЯТЬДЕСЯТ ПЕРВОЕ ЗАСЕДАНИЕ СОВЕТА

ДЕПУТАТОВ ГУДЕРМЕССКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ ЧЕТВЕРТОГО СОЗЫВА

Р Е Ш Е Н И Е

от «02» апреля 2024 г.         г. Гудермес № 151

О внесении изменений и дополнений в Устав Гудермесского муниципального

района Чеченской Республики

В соответствии с Федеральными законами от 6 октября 2003 г. №131-ФЗ «Об

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,

от 02.11.2023 № 517-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об общих

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,

Законом Чеченской Республики от 15 декабря 2023 г. №56-РЗ «О преобразовании

Верхне-Нойберского, Нижне-Нойберского, Ойсхарского сельских поселений, на

селенных пунктов, входящих в их состав, и внесении изменений в Закон Чеченской

Республики «Об образовании муниципального образования Гудермесский район и

муниципальных образований, входящих в его состав, установлении их границ и

наделении их соответствующим статусом муниципального района, городского и

сельского поселения», руководствуясь Уставом Гудермесского муниципального

района, Совет депутатов Гудермесского муниципального района Чеченской

Республики

РЕШИЛ:

1. Внести в Устав Гудермесского муниципального района ЧР следующие

изменения:

1.1. Часть 2 статьи 2 изложить в следующей редакции:

«2. Территорию Гудермесского муниципального района образуют территории

следующих поселений:

1) Гудермесское городское поселение;

2) Азамат-Юртовское сельское поселение;

3) Бильтой-Юртовское сельское поселение;

4) Брагунское сельское поселение;

5) Герзель-Аульское сельское поселение;

6) Гордали-Юртовское сельское поселение;

7) Дарбанхинское сельское поселение;

8) Джалкинское сельское поселение;

garantf1://86367.0/

2

9) Ишхой-Юртовское сельское поселение;

10) Кади-Юртовское сельское поселение;

11) Комсомольское сельское поселение;

12) Кошкельдинское сельское поселение;

13) Мелчхинское сельское поселение;

14) Ново-Бенойское сельское поселение;

15) Ново-Энгенойское сельское поселение;

16) Ойсхарское городское поселение;

17) Хангиш-Юртовское сельское поселение;

18) Шуанинское сельское поселение;

19) Энгель-Юртовское сельское поселение.»;

1.2. Части 5, 6 статьи 6 изложить в следующей редакции:

«5. Муниципальные правовые акты Гудермесского муниципального района

вступают в силу в порядке, установленном настоящим Уставом, за исключением

нормативных правовых актов Совета депутатов Гудермесского муниципального

района о налогах и сборах, которые вступают в силу в соответствии с Налоговым

кодексом Российской Федерации.

Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие права, свободы

и обязанности человека и гражданина, муниципальные нормативные правовые акты,

устанавливающие правовой статус организаций, учредителем которых выступает

Гудермесский муниципальный район, а также соглашения, заключаемые между

органами местного самоуправления, вступают в силу после их официального

опубликования (обнародования).

Иные муниципальные правые акты подлежат официальному обнародованию в

случаях, предусмотренных федеральными законами, законами Чеченской

Республики, настоящим Уставом, решениями Совета депутатов Гудермесского

муниципального района либо самим муниципальным правовым актом.

Муниципальные правовые акты, подлежащие официальному обнародованию,

должны быть обнародованы не позднее 10 дней со дня их принятия (издания), если

иное не установлено федеральными законами, настоящим Уставом либо самими

муниципальными правовыми актами.

Муниципальные правовые акты Гудермесского муниципального района,

подлежащие официальному обнародованию, вступают в силу со дня их

официального обнародования, если иной срок вступления их в силу не установлен

федеральным законом, законом Чеченской Республики, настоящим Уставом либо

самими муниципальными правовыми актами.

Иные муниципальные правовые акты Гудермесского муниципального района

вступают в силу со дня их подписания, если иной срок вступления их в силу не

установлен федеральным законом, законом Чеченской Республики, настоящим

Уставом либо самими муниципальными правовыми актами.

Официальным обнародованием муниципального правового акта

Гудермесского муниципального района, в том числе соглашения, заключенного

между органами местного самоуправления, является их официальное

опубликование.

6. Официальным опубликованием муниципального правового акта, в том

числе соглашения, заключенного между органами местного самоуправления,

3

считается первая публикация его полного текста в периодическом печатном

издании, распространяемом в муниципальном образовании (газета «Гумс») или

первое размещение его полного текста в сетевом издании http://gudsovet.ru/.

Дополнительными источниками обнародования муниципальных правовых

актов, в том числе соглашений, заключенных между органами местного

самоуправления, являются:

- размещение на портале Министерства юстиции Российской Федерации

«Нормативные правовые акты в Российской Федерации» Эл № ФС77-72471 от

05.03.2018 (http://pravo-minjust.ru);

- размещение в официальном сетевом издании «Вести Чеченской Республики»

(http://www.vesti095.ru);

- размещение его полного текста на специально оборудованных стендах в

специально отведенных местах на территории Гудермесского муниципального

района, определенных нормативным правовым актом Совета депутатов

Гудермесского муниципального района;

- размещение в местах, доступных для неограниченного круга лиц

(в помещениях государственных органов, органов местного самоуправления,

государственных и муниципальных библиотек, других доступных для посещения

местах).

- иной предусмотренный уставом Гудермесского муниципального района

способ обеспечения возможности ознакомления граждан с муниципальным

правовым актом, в том числе соглашением, заключенным между органами местного

самоуправления (обнародование путем опубликования в печатных изданиях и (или)

сетевых изданиях, не являющихся источником официального опубликования

муниципальных правовых актов, перечень которых доводится до всеобщего

сведения путем опубликования правового акта главы Гудермесского

муниципального района; обнародование по телевидению и радио, а также путем

рассылки муниципальным предприятиям, учреждениям, организациям, а также

путем распространения в машиночитаемой форме среди населения).»;

1.3. Пункт 34 части 1 статьи 8 изложить в следующей редакции:

 «34) организация и осуществление мероприятий межпоселенческого характера

по работе с детьми и молодежью, участие в реализации молодежной политики,

разработка и реализация мер по обеспечению и защите прав и законных интересов

молодежи, разработка и реализация муниципальных программ по основным

направлениям реализации молодежной политики, организация и осуществление

мониторинга реализации молодежной политики;»;

1.4. Пункт 35 части 1 статьи 8 изложить в следующей редакции:

«35) осуществление в пределах, установленных водным законодательством

Российской Федерации, полномочий собственника водных объектов, установление

правил использования водных объектов общего пользования для личных и бытовых

нужд, включая обеспечение свободного доступа граждан к водным объектам общего

пользования и их береговым полосам, а также правил использования водных

объектов для рекреационных целей;»;

1.5. Пункт 10 части 1 статьи 10 изложить в следующей редакции:

http://pravo-minjust.ru/

4

«10) учреждение печатного средства массовой информации и (или) сетевого

издания для обнародования муниципальных правовых актов, доведения до сведения

жителей Гудермесского муниципального района официальной информации;»;

1.6. Часть 1 статьи 8 дополнить пунктом 42 следующего содержания:

«42) осуществление выявления объектов накопленного вреда окружающей

среде и организация ликвидации такого вреда применительно к территориям,

расположенным в границах земельных участков, находящихся в собственности

муниципального района.».

2. Направить настоящее решение в Управление Министерства юстиции

Российской Федерации по Чеченской Республике для его государственной

регистрации в сроки, установленные законодательством.

3. Обнародовать настоящее решение путем его размещения на официальном

сайте Совета депутатов и администрации Гудермесского муниципального района в

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Настоящее решение вступает в силу на следующий день после дня его

официального обнародования, произведенного после государственной регистрации.

Глава Гудермесского

муниципального района                       У.У. Хизриев